parente: eadēmque Chilonem, quem draco occiderat, restitutum saluti. & Iuba, in Arabia herba hominem reuocatum ad vitam tradit. Plerique existimant, nihil non herbarum vi effici posse. Ab Herophilo dictum ferunt, quasdam etiam calcatas herbas prōdese. Orpheus de his herbis curiosius aliqua prodidit: post eum Musæus: Pythagoras quoque & Democritus de magicis herbis volumina composuerunt, de quibus & Plinius noster non parūm multa in 24. *Orientem obuersus.*] Adoratoris hoc proprium est, ex mystica religione, ut in adorando ac salutando Deo, ad orientem conuertatur, totūque corpus circumagat. Sic enim apud antiquos factitabant adoratores, ad solem respicientes. Mundi enim

ortus

momentaria vita reducitis officia? Desine iam precor, desine, ac me in meam quietem permitte. Hæc audita vox de corpore, sed aliquantò Propheta commotior: *Quin refers, ait, populo singula, tuaque mortis illuminas arcana?* an non putas, deuotionibus meis posse diras inuocari? posse tibi membra lassa torqueri? Suscipit ille de lectulo, & uno congestu populum sic adorat: *Malis noua nuptæ peremptus artibus,* & additiss noxio poculo, totum repente adultero mancipauit. Tunc uxor egregia capit presentem audaciam, & mente sacra lega coarguenti marito resistens altercat. *Populus astuat, diuersa tendentes: hi, pessimam fœminam viuentem statim cum corpore mariti sepeliendam:* alij, mendacio cadaueris fidem non habendam. Sed hanc contationem sequens, adolescentis sermo distinxit. nam rursus altius ingemiscens: *Dabo, inquit, dabo vobis intemeratae veritatis documenta perlucida,* & quod prorsus alijs nemo cognouerit, indicabo.

ortus à lœua est, vnde sinistrum & lœuum fulmen inter prospera est. In cœlo templum est locus auspicij, cuius partes sunt quatuor: sinistra ab oriente, dextra ab occasu, antica ad meridiem, postica ad septentrionem. Hermes Trismegistus præcipit, cùm quis Deum orare voluerit, respiciendum esse in austrum sole occidente: sole verò oriente, in eum qui subsolanus dicitur. *Augusti.*] venerabilis & sancti. Solem mundi totius animum, ac planū mentem & principale naturæ regimen ac numen, plerique credidere, opera eius existimantes: vnde meritò augustus dictus, quasi sanctus, diuinusque. *Tacitus imprecatus.*] Non voce, sed cor de orandum Deum esse, præcipit diuus Hieronymus. & iis decreatis canonicas, distinctione ultima, de consecratione, scriptum legimus: Non verbis, sed corde adorandus Deus est. Cyprianus in expositione illa orationis Dominicæ luculenta, secretè adorandum esse ex Dominico præcepto demonstrat, in abditis & secretis vel semotis locis: quia Deus non vocis, sed cordis auditor est: nec admonendus est clamoribus, qui cogitationes videt. Hoc declarat scriptura diuina, quæ dicit: Loquebatur in corde suo, & labia eius mouebantur, & vox eius non audiebatur: & exaudiuit eam Deus. Item legimus in Psalmis: Dicite in cordibus, & in stratis vestris, & transpungimini. Hieremias quoque hoc idem docet dicens: In sensu tibi debet adorari Deus. *Imprecatus.*] In bonam partem hīc accipitur imprecatus: cùm aliubi ferè semper malum significet. *Scena.*] apparatu & spectaculo. *Ponē.*] post: adverbium est. ita Virg. Ponē subit coniunx. *Lectulum.*] in quo defunctus iacebat. *Arbitrabar.*] spectabam ac rimabar. *Extolli.*] extollebatur. Significat autem, defunctum illum potentia Ægyptij prophetæ animatum reuiuscere cœpisse, ita ut peccatus iam intumesceret ex anhelatione pulmonis. *Vena pulsari.*] Medici recentiores venas pulsatiles appellant, quibus pulsus exploratur: quas antiqui ἀρτηγίας vocant. Sunt autem arteriæ spiritus semitæ, sicut vena sanguinis riui. Arteriarum pulsus gubernacula vitæ temperat. Herophilus medicinæ conditor subtilissimus, descripsit leges & modulos, quibus pulsus per ætates citatiō aut tardior moueatur: qui euidens index ferè morborum est. Græce dicitur οὐχιός. *Lethæa pocula.*] Animæ mortuorum, vt Poëta nobilissimus canit, Lethæi ad fluminis vndam, Securos latices & longa obliuia potant. Cui succinit Silius versu consimili: Lethæos potant latices, obliuia mentis. Philosophi autem, animam, cùm cœperit in corpus descendere, potare stultitiam & oblivionem, alias verò magis, alias minùs. Ideoq; qui, minùs oblivionis hauferunt, hi magis verum inueniunt. Et hoc est quod veteres Le-

thæum fluum vocauerunt, ut eleganter & scitè refert Macrob. in somnio Scipionis. Apud antiquos in funeribus indictiis dicebatur, Ollus letho datus est: quod significat, illum qui mortuus est, datum esse *ñm*, id est obliuioni. *Momentariae vitæ.*] tempora riae, & breui momento duraturae: videlicet, tantisper dum enuntiet ipsius mortis causam, & auctores. *Deuotionibus.*] magico cantamine. Deuotiones enim execratoria sunt carmina: vulgo accipiimus in bonam significationem. Deuotum quoque pro detestabili & execrando. De hoc aliubi plura. *Diras.*] Virg. in 12. Dicuntur geminæ pestes, cognomine Diræ. Hæ vno cum furijs uno eodemque partu ex intempesta Nocte progenitæ sunt. Diras dici autumant grammatici, quia non nisi ante iratum Iouem vindentur: præterea diras dici voluerunt imprecations quasdam horrendas, quibus Deos quosdam inauditos & formidandos invocabant: quibus quicunque deuotus damnatusque fuisset, eum maximo infortunio affici necesse erat. *Quamobrem non temere in quenquam,* nec leui de causa, dirarum uti obnuntiatione consueuerunt. Atteius tribunus plebis Crassum ad expeditionem Parthicam properantem, hisce dirarum imprecationibus deuotavit (auctores, Plutarchus & Appianus) quod & Lucanus signat in 3. sic scribens: Crassumque in bella securæ Sæua tribuniciæ voverunt fanera diræ. *Adorat.*] alloquitur. Orare enim dicere est: unde & adorare, alloqui. *Malis nouæ nuptiæ.*] Significat defunctus, se perisse veneno ab vxore sacrilega sibi propinato, ut ita adultero liberior potiretur. Nam quæ impudica est, eadem vencifica esse solet: ut dicebat M. Cato. *Adductus.*] coactus. Nitidior lectio est, addictus. Quidam exponunt adductus, quasi ad Adin, id est Plutonem ductus: quod et si sententiæ quadrat, tamen elegantiæ Latinae non conuenit. *Egregia.*] Ironicôs pronuntiandum. *Altercat.*] altercatione repugnat. Apud Quintil. caput est de altercatione, ubi præcipitur, ne altercator sit clamosus, néue iracundus. *Dinerfū tendentes.*] Iuxta populi vulgique consuetudinem. Nam, ut illo versu notissimum est, Scinditur incertum studia in contraria vulgus. Figurata autem locutio est, populus diuersa tendentes. *Adolescentis.* } defuncti.

Me demonstrans. } de seipso loquitur Telephron, à quo omnia ista dicuntur. *Exertam.* } in somnem, sedulā,

Tunc digito me demonstrans: Nam cùm corporis mei custos hic sagacissimus, exertam mihi teneret vigiliam, cantatrices annis, exunijs meis imminentes, atque ob id reformatæ frustra sœpius, cùm industriam sedulam eius

fallere ne quiuissent, postremum iniecta somni nebula, eoque in profundam quietem sepulto, me nomine ciere non prius desiere, quam dum hebetes artus & membra frigida pigris conatibus ad artis magica nitantur obsequia: hic, ut potè viuus quidem, sed tantum sopore mortuus, quod eodem mecum vocabulo nuncupetur, ad suum nomen ignarus resurgit. Et in exanimis umbra modum ultroneus gradiens, quanquam foribus cubiculi diligenter occlusis, per quoddam foramen prosectis naso prius, ac mox auribus, vicariam pro me lanienam suscitauit: utque fallacie reliqua conuenirent, ceram in modum prosectarum formatam aurium, ei applicant examissim, naso que ipsius similem comparant. Et nunc adsistit miser hic, premium non industria, sed debilitationis consecutus. His dictis perterritus, tentare aggredior: iniecta manu nasumprehendo, sequitur: aures pertracto, deruunt. Ac dum directis digitis, & detortis nutibus praesentium denotor, dum risus ebullit, inter pedes circumstantium frigido sudore defluens euado: nec postea debilis ac sic ridiculus, lari me patro reddere potui: sed capillis hinc inde laterum deiectis, aurium vulnera celesti, nisi vero dedecus linteolo isto pressim adglutinato decenter obtexi.

Propriè laniena significat locum vbi caro venditur, vulgo macellum vocitant: cum macelli significantia sit latior, & ad omnia esculenta venalia extendatur, ut alibi docuimus.

II. oculisque inconvenientibus perspicacissimam. Reformatæ. } transfiguratae in mustelas, & alias bestias impuratæ. Ciere. } vocare. Sopore mortuus. } Suprà dixit Telephron, se somno profundo in ipsum barathrum repellente demersum, ut vix discerni posset, qui ex duabus iacentibus esset magis mortuus. Eodem vocabulo. } Significat ambos fuisse cognomines, & eodem Telephronis vocabulo nuncupatos. Vicariam pro me lanienam. } Significat defunetus, Telephronem vivum latiatum que fuisse vice ipsiusmet à cantatri cibus aniculis. Vicaria enim laniena dicitur, oppidò quam eleganter, laniatus siue laniatio in alienam vicem substituta.

Lanienam dici locum, vbi caro venit, sicut vbi pelles pellequinā, vbi calcei sutrinam, docet M. Varro libro de Analogia primo. *Examūsim.* } examinatē, decenter, optimē. Est enim amussis, regula fabrorum, quam architecti, cūm opus probant, rubrica illūnunt. Hinc amussitatum deriuatur, quod significat examinatū, probatūmque. Plautus in Milite: In hoc amussitata sua sibi ingenua indoles. In Plautinis codicibus pro amussitata, perperām legitur emussitata, dictione elegantissima contaminata, interpolatāque: quem locum alibi, non insubtiliter perpendimus. *Sequitur.* } Quia cereus erat nasus, facilisque ob hoc sequelae: cera enim lenta sequāxque est materia. *Risus ebullit.* } feruescit eachinatio. Linieolo agglutinato. } Quosdam vidi, qui cūm essent densati, nasum subdicitum agglutinauerant tam decenter, vt verus videretur.

Posuit. } finiuit, depositū, desuit. Oratorum proprium est, causam ponere: vt apud rhetoricos frequēter. Bibere solitarium. } ex more & ex solito bibere: à solito enim, bibere solitarium, noua dicendi elocutione deducit: alioqui solitarius, à solitate ac solitudine dictus. iuxta illud Ciceronis: Natura nihil solitarium amat. A primis cunabulis. } à primordiali origine. Sunt enim cunabula, lectuli & cune, in quibus infantes iacere cōsueuerunt: vel loca, in quibus nascuntur, quasi cy-

Cūm primum Telephron hanc fabulam posuit, compotores vino madidi, rursum cachinnum integrant. Dūmque bibere solitarium postulant, sic ad me Byrrhena: Solennis, inquit, dies à primis cunabulis huius urbis condite crastinus aduenit: quo die soli mortalium sanctissimum deum Risum hilario atque gaudiali ritu propitiamus. Hunc tua praesentia nobis efficiet gratiorem. Atque utinam aliquid de proprio lepore latifcum honorando Deo commis caris, quò magna pleniisque tanto numini literemus. Bene, inquam: & fiet, ut iubes. Et vellem hercules materiam reperire aliquam, quam Deus tantus effluenter indueret. Post hac monitu famuli mei, qui noctis admonebat, iam & ipse crapula distentus, protinus exurgo: & appellata properè Byrrhena, titubante vestigio domitionem capesso. Sed cūm primam plateam vadimus, vento repentinō lumen, quo nitebamur, extinguit:

guitur: ut vix improvidæ noctis caligine liberati, digitis pedum detunsis ob lapides, hospitium defessi rediremus.

nabula. nam *κύριος*
Græcè est eniti. In-
de cunabula, pro
primordiis aliarū

quoque rerum usurpatum: ut apud Fortunatianum, qui cunabula verborum decenter dixit, pro originibus. Apud iurisconsultos cunabula legum, pro institutionibus & primitiis legalibus. Cuninam Deam prisci coluerunt, quæ infantium cunis siue cunabulis praesidebat. *Deum Risum propiciamus.*] Antiqui, quod & Augustinus memorat, singulis rebus singulos Deos attribuerunt: ut Vagitanum, infantium vagitibus: ut Murceam, quæ faceret hominem murcidum: ut Agenoream, quæ ad agendum excitaret: ut à stimulis, Stimulam. Consimiliter hilaritatis praesidem & gaudij Risum vocauerunt, quem Græcè Gelora nuncupant. Legimus apud scriptores idoneos, Hilaria quoque festa solennia à veteribus celebrata fuisse, qui dies erat ad 8. Kal. Aprilis, tanquam tunc cuncta hilaritate mulceantur, quo primùm tempore sol diem longiorem nocte protendit. Hoc intellecetu accipiendum est illud Flauij Vopisci, sic scribentis in Aureliano: Hilaribus, quibus omnia festa & fieri scire debemus, & dici, impletis solennibus. Herodianus insinuat, Hilaria matri Deum dedicata fuisse: quo die passim omnibus ludendi licentia, lasciuendique permissa. Igitur, ut ad propositum redeamus, Risus Deus hilaritate & gaudio ac ridiculis rebus erat propitiandus: illaque ad festivitatem celebrandam meritò vocabantur, qui urbanitate & salibus pollentes, ad risum facile prouocarent. Ille tamen risus est cavendus, qui Græco proverbio dicitur *οὐρανὸς γέλως*, Sardoniis risus, ab insula Sardinia, in qua nascitur herba quædam apastro similis, nomine Sardonia: quæ si in edulio fuerit, neruos contrahit, diducit ora risu: & ita *γευσάμενοι μετὰ σπασμοῦ τὸ γέλως θερινόντα*, id est, gustantes cum psalmo & risu moriuntur. Hinc illud Ciceronis ex epistola ad Fabium Gallum: Rideamus *γέλωτα τὸν οὐρανὸν*. Græci *μαργαρίτας*, id est, proverbum de risu Sardonio variè interpretantur. Nam Æschylus tradit, incolas Sardinæ colonos extitisse Carthaginem: ideoque Saturno immolasse senes, qui annos septuaginta excessissent. Idque fecisse ridentes, séque inuicem amplexantes, tanquam indecorum fore lacrymare, & lamentari: vnde simulatus risus dictus est Sardonius. Alter Timæus, alter Simonides, aliter quoque alij prodiderunt: verum illud de herba Sardonia tam nostris quam Græcis usurpatum, videtur probabilius. *De proprio lepore.*] genuina & nativa urbanitate. Pronuntiandum est media producta, ab eo

quod est lepos. Catullus, de versiculis, *Qui tum denique habent salem ac leporem*, si sunt molliculi, ac parum pudici. Item: *Est leporum Disertus puer ac facetiarum.* Inde lepidus dictus: quamuis Donatus lepidum, qui politus est, dici velit à λεπίᾳ, id est, *lama*, siue *squama*, de quibus Plinius in 34. Excutiuntur, inquit, *velut milij squamae*, quas vocant *lepidas*. *Lætificum.*] quod *læticiam faciat.* Aliás mortiferum, quod *lethum*, id est, *mortem afferat*. *Numini litemus.*] Risum Deum propitiemus. Litare enim propriè est Deum propitiare, & sacrificio facto numen placare: auctores Macrobius & Nonius. Hinc illud Plautinum ex Penulo: *Tum me Iupiter faciat ut semper sacrificem, nec vñquam litem.* *Deus tantus.*] scilicet Risus. *Noctis admovebat.*] quia aduersari iam ac noctescere significabat. Est enim verbum vetus noctescere, quod significat noctem fieri, & in noctis modum obscurari: quod Furius vetus poëta primus finxisse creditur, illo versu, *Omnia noctescunt tenebris caliginis atræ.* *Distantus.*] vino ciboque fartus ad saturitatem. *Prospere.*] Lego properè: ut dicat, se statim & festiuiter allocuta Byrrhena, domum repetuisse. *Titubante.*] lapsante, vacillante, nutabundo: quod proprium vinolentorum est. Nam, ut inquit scitè & eleganter Plautus, *Vinum luctator doloris est, pedes captat primulum.* *Domitionem capesso.*] id est, itionem ad domum capio. Est enim dictio composita, quasi domus itio, ab eundo domum: non tam Apuleianum vocabulum, quam Ciceronianum. Namque ante Apuleium M. Tul. in primo de Divinatione sic scripsit: Sed Rhodiorum classi propinquum redditum ac domum itionem dari. A Martiale domicinium elegantem fictum est vocabulum, pro eo quod est cœnare domi. *Detunsis.*] contusis, oblisisis, iimpaetis. *Ob lapides.*] ad lapides. Ob enim pro ad antiqui dixerunt. nam præpositionem *Ob* pro *Ad* antiqui ponebant, ut testis est Ennius, cùm ait: *Ob Romam noctu legiones ducere coepit.*

Vastulis.] vastis & enormibus ac magnis: sed cum mediocritate. *Tantillum.*] minimum, paulumque, aduerbum est. *Ad hoc usque.*] id est, usque in id temporis momentum. Co-

Dumque iam iunctim proximamus,
ecce tres quidam vegetis & vastulis
corporibus fores nostras, & summis vi-
ribus irruentes, ac ne praesentia quidem
nostra tantillum conterriti, sed magis
magisque cum emulatione virium cre-
brius insultantes, ut nobis, ac mihi potis-
simum, non immerito latrones esse, &
quidem saevisimi viderentur. Statim
d enique

denique gladium, quem veste mea con-
tectum ad hos usus extuleram, sinu li-
beratum * arripui: nec cunctatus, me-
dios latrones * innudo: ac singulis, vt
quemque colluctantem offenderam, al-
tissime demergo: quoad tandem ante i-
psa vestigia mea, vastis & crebris per-
forati vulneribus, spiritum efflaue-
rint.* Sic praliatus, iam tumultu eo Fo-
tide suscitata, patefactis adib:is anhe-
lans, & sudore perlitus, inrepo: méque
statim, utpote pugnantium latronum in
vicem Geryone & cædis fatigatum, lecto
simul & somno tradidi.